GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 12848/2024 - CSE

 CURSO DE FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE BRIGADISTAS - CFIB 2024/2º SEMESTRE
TORNAR SEM EFEITO,

DEFERIMENTO DE MATRÍCULAS E
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA - 2ª CHAMADA

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAME DA
ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS , considerando o Edital
01/2024, que dispõe sobre os procedimentos para inscrição, seleção, envio de documentos, convocação e
matrícula no Curso de Formação de Instrutor de Brigadistas para o ano de 2024 (CFIB/2024), a ser
realizado sob supervisão da Academia de Bombeiros Militar (ABM), RESOLVE:

I- TORNAR SEM EFEITO o Ato 12309  (94962552)

II- DEFERIR as matrículas dos candidatos abaixo, de acordo com a localidade escolhida,
conforme o Edital 01/2024.

Ordem Nome Completo Local
1 ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
2 GABRIEL JUNIO DE OLIVEIRA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
3 IZABELLA RAMOS GONÇALVES Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
4 CECÍLIA IZABELA SANTOS Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
5 RICARDO HENRIQUE DA SILVA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
6 DOUGLAS LIMA DA SILVEIRA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
7 JULIANO LOPES DOS SANTOS Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
8 OSMANO MELQUÍADES DOS SANTOS Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
9 WANDERLEY JOSÉ DE ARAÚJO Academia de Bombeiros Militar (Contagem)

10 ANTONIO CARLOS GUEDES Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
11 JEAN DEMETRIUS SANTOS DA SILVA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
12 LARISSA GOMES MACIEL Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
13 MOISÉS PINTO DOS SANTOS Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
14 GRAZIELE CRISTIANE PARREIRAS DE ANDRADE Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
15 JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DOS SANTOS Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
16 JOSÉ SANDRISLEY GLORIA DA SILVA SANTIAGO Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
17 ALVARO MOTA MAGALHÃES Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
18 GUSTAVO FRANCISCO DA SILVA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
19 ADRIANA CUSTODIO DA SILVA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
20 DAUANY KAREM DE LIRA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
21 POLIANA JENNIFER BERNARDINO DE OLIVEIRA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
22 CARLOS HENRIQUE MARTINS Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
23 JUNIO RODRIGUES VIEIRA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
24 JAYNE STEPHANIE SOUZA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
25 ROBERTA APARECIDA DE JESUS SOUZA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
26 TANIA DEBORA SIMAO Academia de Bombeiros Militar (Contagem)

Ato 12848 Deferimento Matricula/2ºchamada (95772525)         SEI 1400.01.0054812/2023-83 / pg. 1

Ordem Nome Completo Local
1 ANA CLARA APARECIDA DE OLIVEIRA 3º COB - BARBACENA
2 DOUGLAS SILVA DE ALCÂNTARA 3º COB - BARBACENA
3 ANDREIA NASCIMENTO CLAUDINO 3º COB - BARBACENA
4 GIOVANI MOREIRA JUNIOR 3º COB - BARBACENA
5 GRASIELI SIQUEIRA DE JESUS CAMPOS 3º COB - BARBACENA
6 MAYCON SÁVIO DA SILVA 3º COB - BARBACENA
7 DIEGO LOPES ESTEVES FERREIRA 3º COB - BARBACENA
8 DAVID JORGE DOS SANTOS 3º COB - BARBACENA
9 BRENO NORBERTO GOMES FONSECA 3º COB - BARBACENA

10 DOUGLAS DO CARMO TRINDADE VELOSO 3º COB - BARBACENA
11 EMERSON LUIZ GUIMARÃES LEMOS 3º COB - BARBACENA
12 CASSIA APARECIDA TEODORO 3º COB - BARBACENA
13 REGINALDO PEREIRA AMORIM 3º COB - BARBACENA
14 CÁSSIA APARECIDA TEODORO 3º COB - BARBACENA
15 HELENA APARECIDA DE MATOS 3º COB - BARBACENA
16 NATHALIA GIANINI MAXIMIANO DIAS DA SILVA 3º COB - BARBACENA
17 JULIO CESAR DE SOUZA DUARTE JUNIOR 3º COB - BARBACENA
18 JOEL DAMACENO SILVA 3º COB - BARBACENA

Ordem Nome Completo Local

1 ARTHUR ASSIS PROCÓPIO SILVA 3º COB - JUIZ DE FORA
2 RAPHAEL MIRANDA VASCONCELLOS MONTEIRO 3º COB - JUIZ DE FORA
3 RAFAELA MACHADO PORTELLA 3º COB - JUIZ DE FORA
4 ALEX DE SOUZA JUNQUEIRA 3º COB - JUIZ DE FORA
5 WESLEY MATEUS CANTARINO 3º COB - JUIZ DE FORA
6 DEIZIELE DORNELAS COUTO 3º COB - JUIZ DE FORA
7 JOAO CARLOS ANDRADE DA SILVA 3º COB - JUIZ DE FORA
8 JEFFERSON GONÇALVES DA COSTA 3º COB - JUIZ DE FORA
9 JONATHAN APOLINÁRIO FLORES 3º COB - JUIZ DE FORA

10 SUZANE CRISTINA EVANGELISTA DOS S. LIMA 3º COB - JUIZ DE FORA
11 ANA MAIRINE DO NASCIMENTO 3º COB - JUIZ DE FORA
12 YASMIN BAROTO DE PAULA 3º COB - JUIZ DE FORA
13 JEISIANE JOISE DA SILVA 3º COB - JUIZ DE FORA
14 FÁBIO FERREIRA SÁ 3º COB - JUIZ DE FORA
15 JOSIMAR AGUIAR DA SILVA 3º COB - JUIZ DE FORA
16 CLAUDIA ALVES DA SILVA 3º COB - JUIZ DE FORA
17 PEDRO VITOR ABRANTES DE OLIVEIRA 3º COB - JUIZ DE FORA
18 ROGÉRIO NUNES FILHO 3º COB - JUIZ DE FORA
19 SAULO SOARES FERNANDES 3º COB - JUIZ DE FORA
20 JOSÉ MAURÍCIO HILÁRIO DE SOUZA 3º COB - JUIZ DE FORA
21 ALEX ALVES DA SILVA 3º COB - JUIZ DE FORA
22 LAÍS DE SOUZA PINHEIRO 3º COB - JUIZ DE FORA
23 SILMARA CARDOSO ALMEIDA DA SILVA 3º COB - JUIZ DE FORA
24 WELLERSON CARLOS DE SOUZA 3º COB - JUIZ DE FORA
25 JOSÉ MAURÍCIO HILÁRIO DE SOUZA 3º COB - JUIZ DE FORA

Ordem Nome Completo Local

1 ANDERSON FELIPE DE CASTRO 5º COB - IPATINGA
2 LUCAS DE MORAIS FELIPE 5º COB - IPATINGA
3 DEISE CRISTINE MARTINS DE CARVALHO 5º COB - IPATINGA
4 MAXSUEL ALVES GUIMARÃES 5º COB - IPATINGA

5 LUCIO CESAR GOMES CHAMON JUNIOR 5º COB - IPATINGA
6 JUNIOR SILVA SANTOS 5º COB - IPATINGA

7 NILCARLA CRISTINA R FERNANDES DA
SILVA 5º COB - IPATINGA

8 SABRYNA APARECIDA DA SILVA SOUZA 5º COB - IPATINGA
9 ANDRÉ SENA DE OLIVEIRA 5º COB - IPATINGA

Ato 12848 Deferimento Matricula/2ºchamada (95772525)         SEI 1400.01.0054812/2023-83 / pg. 2

10 JOÃO BOSCO FORTES PACÍFICO 5º COB - IPATINGA

11 LUIZ FERNANDO DE MIRANDA SILVA
FILHO 5º COB - IPATINGA

12 VITOR FERREIRA DE PAULA 5º COB - IPATINGA
13 EVANDRO BRUNO ANDRADE MENDES 5º COB - IPATINGA
14 HELIO DA SILVA 5º COB - IPATINGA
15 JHESSY JÚNIO DE FREITAS SILVA 5º COB - IPATINGA
16 DOUGLAS REIS FERNANDES DE SOUZA 5º COB - IPATINGA
17 LUIZ FELIPE WANDERLEY GONÇALVES 5º COB - IPATINGA
18 WILLIAN ALBERGARIA PEREIRA 5º COB - IPATINGA
19 DIEGO DE OLIVEIRA SILVA 5º COB - IPATINGA
20 LUDMARA CRISTIANE RAMOS DA SILVA 5º COB - IPATINGA
21 RODRIGO DE SOUSA SANTANA 5º COB - IPATINGA
22 VITOR FERREIRA DE PAULA 5º COB - IPATINGA

Ordem Nome Completo Local

III - CONVOCAR para matrícula os seguintes candidatos excedentes, conforme localidade
escolhida:

Ordem Nome Completo Local Nota
31 AMANDA CANDIDO DE SOUZA Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9
32 ANDREZA OLIVEIRA MONTE PIZETA Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9
33 CLEBER TADEU DOS SANTOS OLIVEIRA Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9
34 DANIELLE FERNANDES MOURA Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

Ordem Nome Completo Local Nota

31 MARIA EDUARDA DE ASSIS GOMES 3º COB - BARBACENA 8
32 RONAN DE AQUINO MAGALHÃES 3º COB - BARBACENA 8
33 SAMUEL BEN-HUR RANGEL NOVAES 3º COB - BARBACENA 8
34 THIAGO FURTADO DE PAULA 3º COB - BARBACENA 8
35 ANDREIA NASCIMENTO CLAUDINO 3º COB - BARBACENA 7
36 ÁTILA MARQUES AZEREDO 3º COB - BARBACENA 7
37 BEATRIZ GARCIA DE FREITAS 3º COB - BARBACENA 7
38 ELZA IRENE BARBOSA 3º COB - BARBACENA 7
39 KLEVERSON JUNIOR DE S. F. FONSECA 3º COB - BARBACENA 7
40 CANDICE LAURENCE DA T. MOREIRA 3º COB - BARBACENA 6

41 FELIPE FABIANO DE RAMOS 3º COB - BARBACENA 6
42 ISAC SOUZA MEDEIROS 3º COB - BARBACENA 6

Ordem Nome Completo Local Nota

31 ISABELLE ALVES BITTENCOURT 3º COB - JUIZ DE FORA 8
32 JEAN RODRIGUES PINHEIRO 3º COB - JUIZ DE FORA 8
33 JEFFERSON LUIZ SOUZA DOS SANTOS 3º COB - JUIZ DE FORA 8
34 JHONATAN RODRIGUES 3º COB - JUIZ DE FORA 8
35 KAYQUE COELHO TEIXEIRA SOUZA 3º COB - JUIZ DE FORA 8

Ordem Nome Completo Local Nota

31 ALINE CAETANA DO CARMO 5º COB - IPATINGA 4
32 CASSIA GONÇALVES DE PAIVA 5º COB - IPATINGA 4
1 MARCONE PRATES NASCIMENTO 5º COB - IPATINGA 10
2 FRÂNCIO SAILE MANSUR GONÇALVES 5º COB - IPATINGA 9
3 LUDMARA CRISTIANE RAMOS DA SILVA 5º COB - IPATINGA 9

Ato 12848 Deferimento Matricula/2ºchamada (95772525)         SEI 1400.01.0054812/2023-83 / pg. 3

IV - DIVULGAR a relação de candidatos excedentes:

Ordem Nome Completo Local Nota

35 DAYAN MORAIS CARDOSO GIARROTTI
(EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem 9

36 GILMAR DE OLIVEIRA FERRETTI (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem 9
37 KENER COSTA FERREIRA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem 9

38 LEONARDO ALVES DOUZA
MAGALHÃES (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

39 LUIZ GUSTAVO DOMINGOS DA
FONSECA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

40 MATEUS SILVA DE MORAES (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

41 OZÉIAS DA CONCEIÇÃO DE
OLIVEIRA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

42 PAULO DIEGO LIMA DA SILVA
PEIXOTO (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

43 PAULO VICTOR LOPES DA SILVA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

44 RAPHAEL OLIVEIRA DOS
SANTOS (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

45 SHIRLEY TEREZA RODRIGUES
CIRIACO (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

46 VANESSA OLIVEIRA DE PAULA
SILVA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 9

47 ALLISON DA SILVA ANGELO (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 8

48 KARYTA STTEFANY CARVALHO
SAMPAIO (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 8

49 MÁRNIO FERREIRA AFONSO (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 8
50 RENATO RODRIGUES PEREIRA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 8
51 ÚRSULA DOS SANTOS FRAGOSO (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 8
52 WALMIR APARECIDO DA SILVA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 8

53 WASHINGTON LUIZ PEREIRA MOTA
JUNIOR (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 8

54  ADRIANO ELIAS MARQUES
GOMES (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7

55 AMANDA FLORES TEIXEIRA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7
56 ANGELICA RIBEIRO DA SILVA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7
57 ÁTILA MARQUES AZEREDO (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7

58 CAROLINE STEPHANIE SILVA
CARVALHO  (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7

59 GABRIEL PEREIRA DE BRITO (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7
60 MARCOS VINICIO DOS SANTOS (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7
61 RAYANE RAKELE DOS SANTOS (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7
62 VANDERLEI ROSA BATISTA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7

63 WALISSON JUNIOR DA SILVA
REIS (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 7

64 AMAURI JUNIO TELES DA SILVA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 6

65 DANILO DOS SANTOS
MACHADO (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 6

66 MARIA EUNICE (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 6
67 MICHAEL LIBANIO DA CRUZ (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 6
68 POLLYANA AUGUSTO DE JESUS (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 6

69 SANTIAGO RODRIGUES
FIGUEIROA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 6

70 ANA KAROLINE DOS SANTOS
FONSECA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 5

71 CLEIDSON PEREIRA FARIA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 5

Ato 12848 Deferimento Matricula/2ºchamada (95772525)         SEI 1400.01.0054812/2023-83 / pg. 4

72 LEANDRO DE FREITAS BRAZ (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 5
73 SAMUEL CARLOS CATÃO SILVA (EXCEDENTE) Academia de Bombeiros Militar (Contagem) 5

Ordem Nome Completo Local Nota

Ordem Nome Completo Local Nota

43 LARISSA HELENA PACHECO (EXCEDENTE) 3º COB - BARBACENA 6
44 THAYNARA JENIFFER DE SOUZA RODRIGUES (EXCEDENTE) 3º COB - BARBACENA 6
45 WAGNER VINÍCIUS CALÇAVARA (EXCEDENTE) 3º COB - BARBACENA 5

Ordem Nome Completo Local Nota
36 LUCAS GERMANO MARCELINO DA SILVA (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 8
37 MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA GOMES (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 8
38 ALBER EDUARDO DE ASSIS SOARES (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 7
39 ARTHUR DOS SANTOS MOREIRA (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 7
40 ÁTILA MARQUES AZEREDO (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 7
41 ERICA CRISTINA FONTANELLA (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 7
42 WAGNER DE SOUZA SILVA FILHO (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 7
43 WESLEY JUNIOR DE OLIVEIRA SILVA (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 7
44 FABRICIO EDUARDO DE OLIVEIRA RUBIO (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 6
45 LUDIMILA DE OLIVEIRA SILVA (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 6
46 DANIEL MOREIRA RIBEIRO CELESTINO (EXCEDENTE) 3º COB - JUIZ DE FORA 5

V - ELIMINAR os seguintes candidatos por não terem efetuado a matrícula no período
estipulado:

Nome Completo Local

ANA LUIZA DE ALMEIDA SOUZA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
CARLOS DOS SANTOS Academia de Bombeiros Militar (Contagem)

ILIDIO RANULFO DE OLIVEIRA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)
NIKOLAS KAWAN ANTHONY LIMA Academia de Bombeiros Militar (Contagem)

Nome Completo Local

ALEXA DOS REMÉDIOS DO CARMO 3º COB - BARBACENA
EMERSON LUIZ GUIMARÃES LEMOS 3º COB - BARBACENA

JULIO CESAR ZILLE BERTOLUSCI 3º COB - BARBACENA
THIAGO HENRIQUE MOZER DA SILVA 3º COB - BARBACENA

VANESSA DA SILVA CUNHA 3º COB - BARBACENA
ARÃO SOUZA NETO 3º COB - BARBACENA

ARIANE LOURENÇO MARTINS 3º COB - BARBACENA
BÁRBARA LIMA RIBEIRO 3º COB - BARBACENA

HALAN VINÍCIUS DE SÁ MENDES 3º COB - BARBACENA
LORRANE MARQUES ROSA 3º COB - BARBACENA

Nome Completo Local

ALESSANDRA CAIAFA DUARTE 3º COB - JUIZ DE FORA
CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA GUEDES 3º COB - JUIZ DE FORA

CYNTHIA ROBERTA DE MELO MENDES GERRHIM 3º COB - JUIZ DE FORA

MADELENE CRISTINA DE FREITAS 3º COB - JUIZ DE FORA
WELLINGTON LUIS DE TOLEDO REIS 3º COB - JUIZ DE FORA

LEANDRO NUNES SODRÉ 3º COB - JUIZ DE FORA

Nome Completo Local

ARTHUR IBRAHIM DE SOUSA RODRIGUES 5º COB - IPATINGA

Ato 12848 Deferimento Matricula/2ºchamada (95772525)         SEI 1400.01.0054812/2023-83 / pg. 5

MARCOS GERALDO SANTOS 5º COB - IPATINGA
RÚBIA DA SILVA CELINA ROCHA 5º COB - IPATINGA

ARLYANE CRISTINA DO AMARAL SÁ 5º COB - IPATINGA
PATRICK TOMAZ FERNANDES SILVA 5º COB - IPATINGA

ANA FLÁVIA SILVA JANUÁRIO COUTO 5º COB - IPATINGA
JULIANO DE MELO CRUZ 5º COB - IPATINGA

RAPHAEL CARLOS SILVEIRA 5º COB - IPATINGA
DIANE DE PAULA SA 5º COB - IPATINGA

LUAN NICOLAU DE LIMA 5º COB - IPATINGA

VI - ESCLARECER que os candidatos do item II deverão realizar a matrícula, conforme

previsto no art. 17 do Edital 01/2024, sendo a realização do curso condicionada ao correto preenchimento
do link Matrícula de Instrutor de Brigadista e envio das documentações que deverá ocorrer até 5 dias úteis
após a publicação deste ato.

Gleber Antônio Penido Valle Júnior, Tenente-Coronel BM

Chefe do Centro de Seleção e Exames

Documento assinado eletronicamente por Gleber Antonio Penido Valle Junior , Tenente-Coronel BM,
em 26/08/2024, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 95772525 e o
código CRC 5D4116F7.

Referência: Processo nº 1400.01.0054812/2023-83 SEI nº 95772525

Ato 12848 Deferimento Matricula/2ºchamada (95772525)         SEI 1400.01.0054812/2023-83 / pg. 6

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdo651vfmsBQRiE1gj-6S-co5-9VrQbsf2Shu-bwVd9ow_x9w/closedform
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 12848 Deferimento Matricula/2ºchamada (95772525)